

## رویکرد

### امریکا به دنبال توافق آتش‌بسی عید قربان با طالبان

رئیس‌جمهوری افغانستان گفته که دولت کابل روی یک آتش‌بسی دیگر با طالبان کار می‌کند.
خبرگزاری روسی اسپوتنیک هم به اطلاعاتی درباره جزئیات توافقات مربوط به دور اول مذاکرات امریکا و طالبان دست پیدا کرده که نشان می‌دهد هیئت امریکایی از دفتر طالبان خواسته تا با آغاز عید قرب‌الوقوع قربان بر سر آتش‌بسی در از مدت‌با نیروهای دولتی افغانستان توافق نمایند.

با گذشت زمان جزئیات تازه‌ای در مورد دور اول مذاکرات میان امریکا و طالبان در قطر آشکار می‌شود. بر اساس اطلاعاتی که اسپوتنیک به آن دست یافته، ارائه درخواست‌های دو طرف و توافق بر سر دوم مذاکرات در ماه سپتامبر امسال، محور اصلی دور نخست گفت‌وگوهای مستقیم امریکاو طالبان بوده‌است. هیئت ایالات متحده طی ملاقات‌ها با اعضای دفتر طالبان از این گروه تقاضا کرد تا با آغاز عید قرب‌الوقوع قربان بر سر آتش‌بسی در از مدت‌با نیروهای دولتی افغانستان توافق نمایند.اشراف علی رئیس‌جمهور افغانستان هم دیروز گفت که دولت کابل روی یک آتش‌بسی دیگر با گروه شبه‌نظامی طالبان کار می‌کند که احتمالاً برای عید قربان اجرایی شود.به‌نوشته اسپوتنیک،نماینده‌گان طالبان در مقابل این خواست واشنگتن شرایط خویش را تکرار نمودند که مهم‌ترینشان، اعلام جدول زمانی خروج نیروهای امریکانوآواز افغانستان،به رسمیت‌شناختن دفتر سیاسی طالبان در دوحه‌واخراج رهبران طالبان از فهرست سیاه‌ممل متحد بوده‌است.منابع گفته‌اند که چون مذاکرات کنندگان از هر دو طرف صلاحیت‌های تصمیم‌گیری نداشتند، هیچ پیشرفتی در گفت‌وگوها و رفع اختلافات دو جانبه صورت نگرفته‌است، اما به توافق رسیدند تا به تماس‌های خویش ادامه دهند.منابع می‌گویند که احتمال می‌رود دور دوم مذاکرات امریکا و طالبان در ماه سپتامبر آغاز شود

■ **چین به دنبال مذاکره با طالبان از مسیر پاکستان**

رسانه‌های افغانستان دیروز به نقل از یک مقام پاکستانی که خواست نامش فاش نشود اعلام کردند مقامات دولت چین به درخواست پاکستان با نمایندگان گروه طالبان دیدار و درباره برنامه‌های صلح گفت‌وگو کردند. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما از کابل، مقامات چینی با نمایندگان گروه طالبان افغانستان دیدارو یک مقام پاکستانی گفت‌وگوهای دولت چین با نمایندگان گروه طالبان را پیشرفت جدید در راستای صلح افغانستان توصیف کرده و گفته است: دولت چین می‌خواهد برای یافتن پایان بحران ۱۸ساله افغانستان نقش ایفا کند.
نمده است. سخنگوی وزارت خارجه چین نیز دیدار و گفت‌وگو با نمایندگان طالبان را رد نکرد و گفته چین از تلاش‌های صلح با مدیریت و مالکیت افغان‌ها حمایت می‌کند.

## واکنش

### انصارالله: عربستان جعبه سیاه توطئه‌های منطقه است

*از تیش و کمیته‌های مردمی یمن* بیان دیگر با یک‌موشک‌بالستیک‌از دوگاه نظامی «واجب»عربستان در شهرنجران راه‌فگرفتند.سخنگوی رسمی انصارالله هم گفت که عربستان جعبه سیاه توطئه‌های است که منطقه را با جنگ‌های پوچ و عبث به آتش کشیده‌است. از تیش و کمیته‌های مردمی یمن در واکنش به جنایات عربستان در جدیده،موضع سعودی‌ها در خاک‌این کشور را مورد هدف قرار دادند.به گزارش شبکه‌المسیره، یک منبع در یگان موشکی یمن وابسته به جنبش انصارالله اعلام کرد: «از تیش و کمیته‌های مردمی یمن اردوگاه نظامی‌واجب عربستان واقع در منطقه‌های جنوب این کشور را با موشک‌بالستیک از نوع بدر ۱ هدف قرار دادند.» یگان موشکی ۱۹ ژوئیه یک موشک بالستیک از نوع بدر ۱ را به فرودگاه جیزان شلیک کرد. همچنین یگان موشک‌های ارتش و کمیته‌های مردمی یمن مواضع نظامیان سعودی در عسیر را هدف مواضع خود قرار دادند. این نیروها با شلیک موشک‌های کاتوشا و خمپار، مواضع نظامیان سعودی در نزدیکی گذرگاه‌عب و منطقه غیر مجاز واقع در عسیر را در هم کوبیدند.از سوی دیگر، محمد عبدالسلام،سخنگوی رسمی جنبش انصارالله یمن، عربستان را به «جعبه سیاه» برای توطئه‌های منطقه تشبیه کرد.سخنگوی جنبش انصارالله یمن در توییت‌رش نوشت: «عربستان جعبه سیاه توطئه‌هایی است که منطقه را با جنگ‌های پوچ و عبث به آتش کشیده و در چهارمین سال تجاوز به یمن درگرت‌ترین قتل‌عام‌قرن را برای یمن رقم زده‌است.» عبدالسلام نوشت: «امریکا با جنگ بین‌پشتیبانی می‌کند و جامعه بین‌المللی هم همراهی کرده و آن اداره می‌کند. سعودی‌ها به جای اینکه به بهبودگی سیاست خوین‌خود اترغاف کنند با حماقت در آن غرق شده‌اند.» همچنین محمد علی الحوثي، رئیس‌شورای عالی انقلاب یمن در واکنش به اظهارات اخیر محمد بن عبدالله حن‌ال آل ثانی، وزیر امور خارجه قطر که بر ضرورت یافتن یک‌راه‌حل سیاسی برای بحران یمن تأکید کرده بود، این اظهارات را نشان از «گاهی‌وی از خطرات کنونی منطقه» دانست. «ظهورات وزیر خارجه قطر و همه حامیان صلح‌حاکمی از گاهی آنهاز خطرات و بحران‌های ایجاد شده علیه‌مات‌های منطقه‌است.»

## پس‌زمینه

## ترفند جدید امریکا برای تثبیت حضور خود در عراق

امریکا یک جایگزین کردن نیروهای خود به جای نیروهای ناتو، سعی دارد همچنین حضور خود در عراق را تثبیت کند. امریکا که از طریق ترورست‌های دانش‌تنوانسته برنامه‌های تجزیمطلبانه خود را در عراق عملی کند، به ترندهای جدیدی روی آورده است تا از نزدیک تحولات این کشور را رصد کند. حافظ البشاره، کارشناس امنیتی عراق از آغاز عملیات جایگزینی نیروهای امریکایی در برخی از پایگاه‌های عراق با نیروهای ناتو تحت نظارت واشنگتن خبر داد. وی روز سه شنبه در گفت‌وگو با پایگاه‌خبری «المعلومه» گفت: «نیروهای امریکایی کام به‌کام در حال تثبیت حضورشان در عراق به صورت دائمی در قالبی جدید هستند.» البشاره توضیح داد: «واشنگتن تلاش می‌کند نیروهای ناتو را از عراق کیند سربازان امریکایی با سربازان جدیدی که در ناتو هستند، تعویض می‌شوند و فعالیت آنها نیز تحت نظارت دستگاه‌اطلاعاتی امریکا خواهد بود.» وی با اشاره به اینکه هدف امریکا از این اقدام، پوشش دادن به حضورش در عراق و مشروعیت بخشی به این امر است، تأکید کرد که «نیروهای ناتو اکنون وارد عراق شده‌اند و در حال جایگزینی با نیروهای امریکایی در برخی پایگاه‌های نظامی این کشور در الایبار، کر کوک و نینوا هستند. دولت عراق نیز در قبال این مسئله سکوت کرده‌است زیرا می‌تواند با این امر مخالفت با مفاعله کند» این در حالی است که حمید الهاپس، رئیس شورای نجات الایبار نیز درباره افزایش تحرکات اخیر داعشی در اطراف شهرستان «طیبه» در غرب الایبار تحت پوشش نیروهای امریکایی همدار داده است. پیش از این «جمیله العبیدی» نماینده سابق پارلمان عراق گفت‌می‌تواند داده بود تلاش‌های ناتو برای ایجاد پایگاه‌های نظامی در مناطق مختلف کشور، پوشش جدیدی برای ایفای نیروهای امریکایی در عراق است. بنس استولتیرک، مدیر کل پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) ماه گذشته اعلام کرده بود که ناتو با ایجاد هیئت غیرنظامی جدید در عراق برای آموزش نیروهای این کشور موافقت کرده است. با وجود درخواست گروه‌های سیاسی عراق مبنی بر ضرورت خروج نیروهای نظامی خارجی از کشورشان، امریکا و انگلیس همچنان اعلام می‌کنند که قصد ندارند نیروهای خود را از عراق خارج کنند.

چهارشنبه ۱۷ مرداد ۱۳۹۷ | ۲۵ دی‌قده ۱۴۳۹ | روزنامه‌های | شماره ۵۴۳۹

# پیر الممل

سرویس بین‌الملل ۹ آ۸۸۹۸۴۴۴

از چین تا هند و از عراق تا قلب اروپا

# مخالفت سیاسی جهان با تحریم‌های امریکا



### گزارش یک

از چین تا هند و از آسیا تا عراق و

سوریه تا قلب اروپا با دور جدید تحریم‌های امریکا علیه ایران مخالفت کردند. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا ساعاتی بعد از اعضای تحریم‌ها همدار داد که از این به بعد کسانی که با ایران معامله کنند نامی نمانند سهمی در بازار امریکا داشته باشند.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا ساعاتی بعد از امضای فرمان تحریم‌های جدید علیه ایران، در توییت‌تر خود نوشت: «تحریم‌های ایران رسماً اعمال شد. این تحریم‌ها شدیدترین تحریم‌ها هستند که اعمال شده و تازه در ماه نوامبر با هم تشدید خواهد شد. هر کس با ایران معامله کند، امریکا معامله نخواهد کرد. من به دنبال صلح جهانی هستم و کوتاه نمی‌آیم.» ترامپ همچنین گفت که از این به بعد کسانی که با ایران معامله کنند نمی‌توانند سهمی در بازار امریکا داشته باشند ولی در عین حال، گفته که آماده است با رهبران ایران بر سر رسیدن به توافقی تازه مذاکره کند. به جز تحریم‌های رسمی صهیونیستی که در اولین دقایق فرمان ترامپ، از احیای تحریم‌های امریکا استقبال کرد، کسی از آن استقبال نکرده است. فرهان حق سخنگوی سازمان ملل متحد دیروز در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت که از تمام کشورهای می‌خواهد به برجام که سال ۲۰۱۵ میان ایران و ۵+۱ امضا شد، پایبند بمانند و تأکید کرد که به اعتقاد آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد، توافق هسته‌ای ایران بسیار جامع و نمونه‌ای خوب از تلاش دیپلماتیک برای حل درگیری‌ها و زمینه‌ساز صلح است. وزارت امور خارجه روسیه نیز دیروز در بیانیه‌ای با تأکید بر اینکه تجربه نشان داده نمی‌توان با فشار از تهران امتزاف کرد. تحریم‌های ضد ایرانی امریکا را محکوم کرد. وزارت

### گزارش یک

خارجه روسیه گفته که امریکا با خروج از برجام، قطعنامه ۲۲۳۱ و اصول و معیارهای بین‌المللی را زیر پا گذاشته است: «هر گونه تحریم یکجانبه خارج از چارچوب تصمیمات شورای امنیت سازمان ملل را به ویژه در شرایطی که فراملی به کار گرفته می‌شوند و منافع کشورهای ثالث را دربر می‌گیرد همانند وضعیت کنونی علیه ایران از سوی امریکا محکوم می‌گنیم.» روس‌ها گفته‌اند «جامعه جهانی نباید اجازه دهد، چنین استوارد مهمی که با تلاش دیپلماتیک چندجانبه به دست آمده، فدای سعی امریکا برای تسویه حساب با ایران درباره مسائل شود که هیچ ارتباطی به برجام ندارد.» مگرگرتی مورگرتی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز دیروز در جریان سفر خود به نیوزیلند به خبرنگاران گفت: اتحادیه اروپا بر این باور است که در تعجب به تحریم‌های امریکا دربار توافق هسته‌ای ضروری است و از شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران می‌خواهیم تجارت خود با ایران را افزایش دهند. مگرگرتی در ادامه گفت که اروپایی‌ها خود درباره اینکه با چه کسی تجارت کنند تصمیم می‌گیرند. مگرگرتی گفته از آنجا که تهران تاکنون به همه تعهدات خود در برجام پایبند بوده‌است، اتحادیه اروپا ضمن اینکه طرف‌های تجاری‌اش از جمله ایران را خود انتخاب می‌کند و ترجیحی به دیکته‌ها خاطر امریکا در عراق ندارد، از شرکت‌های بین‌المللی و دولت‌های دیگر نیز می‌خواهد برای حفظ برجام به تعاملات تجاری خود با ایران بیزبانند. «هایکو ماس» وزیر خارجه آلمان نیز به روزنامه آلمانی «وست‌فالیشه ووندشاو» گفت که به شترکت‌های اروپایی که در ایران فعال هستند در زمینه حمایت در برابر اعمال مجدد تحریم‌های امریکاعلیه ایران و بیامدهایی که متوجه این شرکت‌هاست، اعتراضی علیه تهران، دشوار باشد.

فواد معصوم افزود: «منظر من به‌طور کلی درباره

# ۱۵ جوان

منزعاتی اینچنین این است که نباید همراه با یک طرف علیه سایر طرف‌ها بشیم زیرا فشار زیاد کنونی بر ایران می‌تواند آن را به واکنش و آدار کند و این امر بر عراق و سایر کشورهای همسایه ایران تاثیر می‌گذارد.» وزارت خارجه سوریه نیز در بیانیه‌ای تأکید کرد که این تحریم‌های یک‌جانبه، بار دیگر بر گرایش سلطه‌طلبانه سیاست‌های امریکا تأکید می‌کند. سوری‌ها گفته‌اند که دولت امریکا با خروج از برجام و عقب‌نشینی از توافق هسته‌ای با ایران، اعتبار خود را در میان جهانیان از دست داده و با انتقادهای گسترده‌ای در سطح جهان مواجه شده و بر همستگی دولت سوریه با جمهوری اسلامی ایران در رویارویی با سیاست‌های خصمانه دولت امریکا تأکید کرده‌اند. همچنین «هیروشیگ سکو» وزیر اقتصاد، تجارت و صنعت ژاپن روز سه‌شنبه با اعلام اینکه عرضه انرژی کشورش نباید از تحریم نفت ایران توسط امریکا تاثیر بپذیرد، خواستار معافیت از این تحریم‌ها شد. وی در یک کنفرانس خبری در مورد آنچه‌ژاپن در جریان مذاکرات هفته گذشته در واشنگتن به امریکا گفته‌است، اظهار کرد: در طول دور دوم گفت‌وگوها در واشنگتن در روزهای اول و دوم آوت (۱۰ و ۱۱ مرداد) طرف ژاپنی روی این اصل اولیه که تحریم‌های امریکا نباید بر واردات انرژی یا بر فعالیت شرکت‌های بزرگ این کشور (در ایران) تاثیر منفی گذارد، بافشاری کرده‌است.

«یومیما» مدیر کل نفت، گاز و منابع معدنی در وزارت اقتصاد، تجارت و صنعت ژاپن گفت: تأمین امنیت انرژی و نیاز با ایستگاه‌های کشور به نفت امریکا، اصل اساسی دولت در اخذ معافیت است. وی اضافه کرد: ژاپن در نظر دارد به واردات نفت خام از ایران ادامه دهد و این موقعیت را به امریکا منتقل می‌دهد و خواهان درک موقعیتش از سوی امریکا است. مهندس امریکایی می‌گویند که هندی‌ها و همچنین چین، به مذاکره با امریکا برای ادامه مبادلات نفتی با ایران ادامه می‌دهند. دنیس راس از مقامات ارشد سابق وزارت خارجه امریکا هر چند تأکید کرد که مردم امریکا از وضعیت اقتصادی آسیب‌دیده و خشمگین هستند ولی به گفته او چین احتمالاً به خرید نفت ادامه می‌دهد اما خواستار تخفیف خواهد شد و هند هم همچنان نفت ایران را خریداری می‌کند اما به احتمال زیاد پیشنه‌های پرداخت رویه در ازای نفت را خواهد داد. روزنامه فایننشال اکسپرس دیروز نوشت: اگر درخواست واشنگتن از دهلی نو برای قطع واردات نفت از ایران قانع‌وی بود و مانند دولت قبلی تحریم‌های امریکاعلیه ایران در زمان باراک اوباما رئیس‌جمهوری سابق امریکا، از برخی حمایت‌های بین‌المللی بزرگ‌تری در پی می‌شد، هند با مشکلات و چالش‌های بزرگ‌تری روبرو می‌شد اما اکنون وضعیت فرق بوده و برای بغداد دشوار است با توجه به شرایط موجود، به تحریم‌های تحمیلی امریکا علیه ایران یک شکوه «لحظه» دارد که به ساخت‌است و کنترل می‌یابند باشد. معصوم در بخشی از مصاحبه‌اش با شبکه «الحره» روزنامه آلمانی «وست‌فالیشه ووندشاو» گفت که امریکاعلیه ایران گفت: «شرایط عراق و ماهیت روابطش با ایران و منافع مشترک و بسیاری از مسائل دیگر، موجب می‌شود که پایبندی بغداد به تحریم‌های واشنگتن علیه تهران، دشوار باشد.» فواد معصوم افزود: «منظر من به‌طور کلی درباره

به‌شویه‌ای قانونی در ایران کار می‌کنند، حمایت کنیم و سخت کوشش می‌کنیم تا رابطه تجاری و رابطه اقتصادی امکنپذیر باشد.»
■ **دیروز ترکیه، عراق و هند بقیه** هفته‌قبل، چین و ترکیه به صراحت اعلام کرده‌بودند تحریم‌های امریکا علیه ایران را اجرا نخواهند کرد ولی دیروز به شمار کشورهایی که علنی باغیررسمی گفته‌اند به تحریم‌های امریکا پایبند نخواهند ماند اضافه شد. «فواد معصوم» رئیس‌جمهور عراق براساس آمار سال ۲۰۱۶، ۱۰۲ ایران سومین شریک تجاری آن بوده‌است دیروز گفت: ایران براساس ۲۰۱۶ سومین شریک تجاری عراق بوده و برای بغداد دشوار است با توجه به شرایط موجود، به تحریم‌های تحمیلی امریکا علیه ایران یک شکوه «لحظه» دارد که به ساخت‌است و کنترل می‌یابند باشد. معصوم در بخشی از مصاحبه‌اش با شبکه «الحره» روزنامه آلمانی «وست‌فالیشه ووندشاو» گفت که امریکاعلیه ایران گفت: «شرایط عراق و ماهیت روابطش با ایران و منافع مشترک و بسیاری از مسائل دیگر، موجب می‌شود که پایبندی بغداد به تحریم‌های واشنگتن علیه تهران، دشوار باشد.» فواد معصوم افزود: «منظر من به‌طور کلی درباره

به‌شویه‌ای قانونی در ایران کار می‌کنند، حمایت کنیم و سخت کوشش می‌کنیم تا رابطه تجاری و رابطه اقتصادی امکنپذیر باشد.»

■ **دیروز ترکیه، عراق و هند بقیه** هفته‌قبل، چین و ترکیه به صراحت اعلام کرده‌بودند تحریم‌های امریکا علیه ایران را اجرا نخواهند کرد ولی دیروز به شمار کشورهایی که علنی باغیررسمی گفته‌اند به تحریم‌های امریکا پایبند نخواهند ماند اضافه شد. «فواد معصوم» رئیس‌جمهور عراق براساس آمار سال ۲۰۱۶، ۱۰۲ ایران سومین شریک تجاری آن بوده‌است دیروز گفت: ایران براساس ۲۰۱۶ سومین شریک تجاری عراق بوده و برای بغداد دشوار است با توجه به شرایط موجود، به تحریم‌های تحمیلی امریکا علیه ایران یک شکوه «لحظه» دارد که به ساخت‌است و کنترل می‌یابند باشد. معصوم در بخشی از مصاحبه‌اش با شبکه «الحره» روزنامه آلمانی «وست‌فالیشه ووندشاو» گفت که امریکاعلیه ایران گفت: «شرایط عراق و ماهیت روابطش با ایران و منافع مشترک و بسیاری از مسائل دیگر، موجب می‌شود که پایبندی بغداد به تحریم‌های واشنگتن علیه تهران، دشوار باشد.» فواد معصوم افزود: «منظر من به‌طور کلی درباره

به‌شویه‌ای قانونی در ایران کار می‌کنند، حمایت کنیم و سخت کوشش می‌کنیم تا رابطه تجاری و رابطه اقتصادی امکنپذیر باشد.»

# پوزه‌بند پترو دلارهای سعودی بر دهان کانادا

اوتاووا مقابل حملات ریاض سکوت کرده است

این کشور علیه امریکا با بریتانیا چنین کرده‌است که هرزین‌ته یا حتی بدون هزینه‌برای روابط سیاسی، راهبردی و اقتصادی است.»

### انفعال کانادا

دولت کانادا که از مواضع تند سعودی‌ها گنچ شد قبل از عملی کردن تهدیدهای عربستان طی یک بیانیه‌ای تلاش کرد تا از خشم آل سعود بکاهد و اعلام کرد که به دنبال رایزنی با ریاض است اما با گذشت ۲۴ ساعت از عملی شدن بعضی تهدیدهای عربستان – کانادا سکوت کرده و تا عصر روز گذشته هیچ واکنشی به تندخویی سعودی‌ها نشان نداد. حتی بعضی از ناظران از احتمال عقب نشینی کانادا به دلیل اقتصادی حرف می‌زنند. آرش کرهی خبرنگار المانیفور در صفحه توییت‌تر خود نوشت: «پیش بینی من این است که کانادا سرانجام انتقادهای خود از عربستان را کنار

بنابر اعلام وزارت اطلاع‌رسانی به شهروند صاحب این حساب اخطار داده و خواستار بستن آن تا پایان انجام اقدامات سازمانی و تحقیق درباره این موضوع بر اساس مقررات مربوط به انتشار اخبار در فضای مجازی شده است. این اقدامات سعودی‌ها پس از آن صورت گرفت که کانادا خواهان آزادی فوری فعالان مدنی بداندشت شده در عربستان شد.ناظران معتقدند محمد بن سلمان با این واکنش تند این پیام را به سایر کشورهای غربی می‌دهد که هیچ گونه انتقاد و مدارحله‌ای را تحمل نخواهد کرد. کر بستیپا اولریکسن، کارشناس خاورمیانه در موسسه بیکر وابسته به دانشگاه رایس به واشنگتن پست گفت: «این حرکت این پیام را به دیگرانی که به فکر انتقاد از سیاست‌های عربستان هستند می‌فرستد... در عین حال از نقطه نظر اتخاذ یک موضع مستقیم از جانب عربستان علیه کل‌گادا در مقایسه با موضع‌گیری



## سنگاره

سجاد مرادی کلارده

### منافذ تحریم‌های امریکا

فرمان اجرایی بازگشت تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران با امضای دونالد ترامپ ریاست جمهوری امریکا صادر شد و از روز گذشته به اجرا درآمد. ترامپ که سه ماه قبل دستور خروج امریکا از برجام را صادر کرده بود، هدف اصلی از سرگیری این تحریم‌ها را وادار کردن ایران به تغییر رفتار و نیز دستیابی به آن چیزی اعلام کرده که آن را توافق بهتر می‌داند. دستور اجرایی ترامپ در حالی صادر شد که بسیاری از کشورهای منطقه، همچون ترکیه، پاکستان و عراق و خارج از منطقه مانند روسیه، هند، چین و حتی برخی از اعضای اتحادیه اروپا اعلام کرده‌اند از آن تبعیت نکرده و همچنان مناسبات تجاری خود را با ایران ادامه خواهند داد. نکته مهم برای سنجش میزان اثر گذاری تحریم‌های امریکا، بررسی وضعیت کنونی در مقایسه با دور قبلی تحریم‌های امریکا است.

در وهله نخست باید به سیاست خارجی اجماع‌ساز امریکا علیه برنامه هسته‌ای ایران در دوره اوباما اشاره کرد که تیم سیاست خارجی امریکا بر اساس آن تلاش کرد تا حد زیادی ضمن به دست آوردن همراهی نهادهای داخلی امریکا و سایر بازیگران از جمله اتحادیه اروپا و حتی چین و روسیه، فشارها را بر تهران افزایش دهد. دوم، باید به تصویب تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران و قرار گرفتن ایران ذیل فصل ۳۱ فصل هفتم شورای امنیت اشاره کرد. تصویب قطعنامه شورای امنیت شرایطی را ایجاد کرد که حتی کشورهایی مانند چین و روسیه نیز نمی‌توانستند به‌طور علنی علم مخالفت با امریکا بر درارند.

وضعیت کنونی تقابل ایالات متحده با ایران از تفاوت‌های فاحشی بر خوردار است. نکته اول تفاوت سیاسی دو کشور در جامعه جهانی، در نظر کشورهای دیگر است. ایران کنونی تا حد بالایی توانسته این تصویر تبلیغاتی را در آذهنان عمومی محو کند که در بی دستیابی به سلاح اتمی است. از سوی دیگر، هر چند امریکای اوباما به مانورهای تبلیغاتی در قالب توازن‌سازی علیه تهدیدای ابدت می‌زد، اما در شرایط کنونی با ریاست جمهوری ترامپ، امریکا دولتی پیمان شکن به تصویر کشیده شده که با خروج از برجام به عنوان یک توافق بین‌المللی، بیش از پیش بی ثباتی سیاست خارجی خود را به نمایش گذاشته است.

منبع از تفاوت سیاسی دو کشور و مختصاتی که تحریم‌های جدید امریکا اجرا می‌شود، هر چند تحریم‌های جدید، اقتصاد ایران را در شرایطی دشوار قرار خواهد داد ولی اجماع‌سازی حول محور ایران و بستن مجاری تنفسی ایران در شرایط کنونی برای امریکا میسر نیست، به خصوص که فضای بین‌المللی و شرایط ژئوپلیتیک حول ایران منافذی جدید پدید آورده که فضای تنفسی بی‌بدلی برای کشورهای مانند ایران فراهم می‌کند. اگر زمانی کشورهایی مانند عراق، ترکیه، هند، چین و پاکستان، به دلیل فضای بین‌المللی، به ششلی چراغ خاموش تحریم‌های امریکا را دور می‌زنند، به مبادلات خود با ایران ادامه می‌داند و به صراحت از عدم رعایت تحریم‌های ضد ایرانی سخن نمی‌گفتند. در شرایط کنونی صریحاً اعلام می‌کنند که از تحریم‌های امریکا پیروی نخواهند کرد. اگر زمانی اتحادیه اروپا، خود وضع کندنده قوانین تحریمی علیه ایران بود، حالا در سایه گسترش اختلافات و جنگ تجاری با امریکا، نه تنها خود قوانین تحریمی علیه ایران وضع نمی‌کنند بلکه به صراحت با تحریم‌های امریکا مخالفت می‌کنند. هر چند درباره توانایی اروپاییان برای مقابله با تحریم‌های امریکا، حتی از مسیر «قوانین مسدودسلسا» اما و اگر های جدی وجود دارد. به عبارتی، این اتحادیه بر خلاف قبل در شرایط کنونی به واسطه چالش‌های تجاری و سیاست خارجی قایل از توافق کنونی ایران ایجاد کرده است، اما وضعیت را غیر قابل تحمل نخواهد کرد و انگیزه سیاسی لازم بدین منظور بر خوردار است.

چنین نیز به دلیل جنگ تجاری با امریکا از زمان روی کار آمدن ترامپ، این انگیزه سیاسی هر چند قطع جنگ تجاری امریکا را تا حدی بلکه نشان دهد که سیاست‌های تحریمی امریکا که نمادی از یکجانبه‌گرایی است، بی‌نیجه است. کشورهایی همچون ترکیه، پیگیری منافع خود مانند تأمین انرژی مورد نیاز از ایران را مهم‌تر از تحریم‌های یکجانبه ایران می‌پندارند. در شرایط کنونی به نظر می‌رسد منازعه‌ه کنونی امریکا علیه ایران که با خروج از برجام و از سرگیری تحریم‌ها وارد مرحله تازه‌ای شده، به رغم اینکه شرایط دشواری برای ایران ایجاد کرده است، اما وضعیت را غیر قابل تحمل نخواهد کرد و فضای تنفسی بیش از گذشته برای ایران فراهم است.

## اخبار کوتاه

■ **دیپلمات‌های ایران در سفارت سوئیس در ریاض مستقر می‌شوند** بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفته است که عربستان سعودی برای دیپلمات‌های ایران ویزا صادر کرده و دیپلمات‌های این کشور به‌زودی برای انجام امور کنسولی راهی این کشور می‌شوند. به گزارش ایرنا، به گفته قاسمی، مأموران ایرانی در سفارت سوئیس در ریاض پایتخت عربستان مستقر خواهند شد. صدور ویزای دیپلمات‌های ایرانی برای انجام امور کنسولی در آستانه برگزاری مراسم سالانه حج صورت می‌گیرد. پس از حمله به سفارت عربستان در تهران و کنسولگری این کشور در مشهد در دی‌ماه ۱۳۹۶، عربستان کارکن خود را از ایران فراخواند و روابط سیاسی و اقتصادی خود با ایران را به‌طور کامل قطع کرد.

■ **اداره حسابرسی ملی پاکستان، عمران خان را احضار کرد** عمران خان، رهبر حزب تحریک انصاف پاکستان که در آستانه تشکیل دولت ملی یک دوره پنج ساله است، با تحقیق و تفحص از سوی اداره حسابرسی ملی به اتهام استفاده از هلیکوپترهای دولتی ایالت خیبر پختون خود را شمال غرب این کشور روبرو شده؛ جایی که حزبش از ژوئن ۲۰۱۳ تا مه ۲۰۱۸ در آن قدرت را در دست داشت. به گزارش خبرگزاری آنا، تلوی، از آنجا که در آن زمان عمران خان هیچ جایگاه رسمی نداشت، اجازه استفاده از این هلیکوپترها را برای مصارف شخصی نداشته است. بر اساس گزارش اداره حسابرسی ملی، شواهدی مستند دال بر این مسئله وجود دارد که وی ۳۰ هزار و ۵۰۰ دلار درآز استفاده از یک هلیکوپتر متعلق به دولت برای استفاده ۴۴ ساعت در پرداخت کرده‌است. در ادامه این گزارش کمیتهٔ آژده که نخست وزیر آتی پاکستان از هلیکوپترهای یک کمپانی خصوصی نیز استفاده کرده که هزینه زیادی نیز بابت آن پرداخت کرده است.

■ **حریری خواستار وساطت فرانسه شد**

برخی منابع سیاسی عالی رتبه در گفت‌وگو با روزنامه‌جمهوریه لبنان گفتند: «اطلاعات موثقی داریم که نشان می‌دهند هدف سعد حریری، از سفر بحرین به فرانسه، درخواست از اماتویل ماکرون، رئیس‌جمهور این کشور برای گفت‌وگو دوباره با محمد بن سلمان درباره سهولت بخشیدن به تشکیل کابینه جدید در لبنان است.» این منبع افزودند: «ماکرون کمی قبل از سفر به بحرین گفت‌وگو با مستولان عربستانی در این خصوص گفت‌وگو کرده بود اما پاسخی از سوی آنها دریافت نکرد.» در هفته‌های اخیر مقامات حزب‌باله‌ها را از کارشکنی عربستان در تشکیل کابینه لبنان خبر داده‌اند.

■ **توطئه قانونگذاران حزب کارگر انگلیس برای عزل کوربین**

۱۲ تن از قانونگذاران میانه‌رو حزب کارگر انگلیس دست کم دو مرتبه با برگزاری نشست‌هایی محرمانه درباره طرحی توطئه درون حزبی رایزنی کردند. به گزارش روزنامه دیلی میل، این قانونگذاران انگلیسی برای تشکیل جلسه عملی لوکسن در منطقه وستسایس ماسکس به قیمت ۱۴۴ پوند به ازای هر شب اجاره کرده‌بودند. همچنین چوکا اومونا، وزیر بازرگانی سابق دولت سسایه و جان وود، کارک، قانونگذار مستقل انگلیسی هم در جلسات حاضر بودند. یک منبع حاضر در جلسات به روزنامه اسپرس گفت: «گاه‌گاه دور هم جمع می‌شویم تا ببینیم چطور می‌توانیم کنترل این حزب را پس گرفت. رهبری جرمی کوربین (رهبر کنونی حزب کارگر) شکست خورده و سقوط می‌کند. باید ببینیم چه اتفاقی درباره مشکل پوپولستیزی می‌افتد. ما باید خودمان را برای ورود آماده کنیم. رهبری را به دست بگیریم.»